
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 14 novembre 2022, n. 629 
Legge Regionale 63/95. Offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - 
ciclo 2022/2026 di cui alla D.D. n. 421 del 3/08/2022. Autorizzazione variazione percorso 
formativo. 
 
 

 

ATTO DD 629/A1503B/2022 DEL 14/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO: Legge Regionale 63/95. Offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP) - ciclo 2022/2026 di cui alla D.D. n. 421 del 3/08/2022. Autorizzazione 
variazione percorso formativo. 
 

Vista la D.G.R. n. 7 - 4103 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Legge regionale 63/1995. 
Indirizzi per la programmazione triennale in materia di offerta di percorsi di istruzione e 
formazione professionale periodo 2022 / 2025”, con la quale si è deliberato, tra l’altro, di avviare, 
mediante apposito avviso, il procedimento per l’individuazione delle agenzie formative e del 
relativo potenziale di offerta di IeFP aa.ff. 2022/23; 
 
dato atto che, come deliberato dal sopra citato atto, la Direzione regionale Istruzione Formazione e 
Lavoro ha individuato, con D.D. n. 797 del 23 dicembre 2021, mediante apposito Avviso di cui alla 
D.D. n. 701 del 25 novembre 2021, le agenzie formative ed il relativo piano potenziale di offerta di 
IeFP, espresso in annualità di percorso attivabili e della relativa quota percentuale di attività a 
“progetto”, per i tre cicli formativi 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025;  
 
considerato che la D.G.R in questione rinviava l’avvio del successivo procedimento di 
autorizzazione del piano dell’offerta formativa di IeFP e del relativo finanziamento alla definizione 
delle iscrizioni e nei limiti della disponibilità finanziaria stanziata sul bilancio regionale;  
 
vista la D.G.R. n. 5-5440 del 29/07/2022 con la quale, per la programmazione in materia di offerta 
di IeFP ciclo 2022-2026, si è deliberato, tra l’altro, di destinare risorse complessive pari a euro 
125.110.000,00 a valere sul bilancio di previsione 2022-2024 e di avviare, per il ciclo formativo 
decorrente dall’a.f. 2022/2023, il procedimento di autorizzazione del piano dell’offerta formativa 
mediante la pubblicazione di specifico avviso, nel rispetto degli indirizzi programmatici di cui alla 
D.G.R. n. 7-4103 del 19 novembre 2021; 
 
viste: 

• la D.D. n. 421 del 03/08/2022 di approvazione dell’Avviso per l’autorizzazione e il 



 

finanziamento dell’offerta formativa di IeFP - ciclo formativo 2022/2026; 
 

• la D.D. n. 565 del 13/10/2022 con la quale è stato approvato per il ciclo formativo 2022/2026 
l’elenco dei corsi ammissibili afferenti l’offerta formativa di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) e sono state autorizzate, per ogni singolo operatore, le attività formative 
del primo anno e le attività “a progetto”, per un importo complessivo di euro 62.156.620,00. 

 
 
Preso atto della comunicazione prot. n. 375/2022, presa in carico con ns. prot. n. 158658 del 
24/10/2022, con la quale l’operatore Cnos, rientrante tra gli operatori autorizzati con la sopra 
richiamata D.D. n. 565 del 13/10/2022, chiede di poter modificare il piano corsi della sede di 
Alessandria e di attivare in sostituzione del percorso formativo biennale Operatore ai servizi di 
impresa (codice corso 83371) il percorso Operatore dei sistemi e dei servizi logistici di pari durata, 
evidenziando come tale richiesta derivi dall’esigenza di rispondere ai nuovi fabbisogni professionali 
espressi sul territorio e di soddisfare un maggior interesse manifestato dall’utenza verso questa area 
professionale; 
 
preso atto altresì della successiva comunicazione prot. n. 401/2022, presa in carico con ns. prot. n. 
161176 del 14/11/2022, con la quale l’operatore Cnos ha precisato che al momento della suddetta 
richiesta di modifica, il corso Operatore ai servizi di impresa registrava 6 allievi pre-iscritti che 
sono stati coinvolti in attività di orientamento per meglio verificarne le attitudini e gli interessi. In 
esito a tale attività tutti hanno manifestato interesse verso la nuova offerta formativa, in quanto 
rispondente ai fabbisogni professionali del territorio e pertanto ritenuta maggiormente spendibile sul 
mercato del lavoro, tranne un allievo che si è comunque iscritto ad un altro corso di IeFP; 
 
rilevato che tale modifica: 

• consente di rispondere ai fabbisogni professionali di un settore poco rappresentato sul territorio 
regionale nell’ambito della IeFP ma con crescenti opportunità occupazionali, in particolare nel 
territorio della provincia di Alessandria, come emerso dalle recenti indagini di IRES, 
garantendo peraltro un utilizzo efficiente delle risorse; 
 

• non penalizza gli allievi precedentemente pre-iscritti al corso Operatore ai servizi di impresa in 
quanto gli stessi sono stati orientati verso la nuova offerta formativa per la quale tutti hanno 
manifestato interesse tranne un allievo che si è comunque iscritto ad un altro corso di IeFP; 
 

• non comporta alcuna variazione di spesa rispetto a quanto precedentemente autorizzato con la 
sopra richiamata D.D. n. 565 del 13/10/2022;  

 
ritenuto, per le motivazioni addotte, di autorizzare, con riferimento all’elenco dei corsi approvati ed 
autorizzati con la D.D. n. 565 del 13/10/2022, l’operatore Cnos a modificare il piano corsi della 
sede di Alessandria ed attivare in sostituzione del percorso formativo biennale Operatore ai servizi 
di impresa (codice corso 83371) il percorso Operatore dei sistemi e dei servizi logistici di pari 
durata; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2023; 
 
 
tutto ciò premesso 



 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024".; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, con riferimento all’offerta formativa di Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP) - ciclo formativo 2022/2026 approvata ed autorizzata con la D.D. n. 565 del 
13/10/2022, l’operatore Cnos a modificare il piano corsi della sede di Alessandria ed attivare 
in sostituzione del percorso formativo biennale Operatore ai servizi di impresa (codice corso 
83371) il percorso Operatore dei sistemi e dei servizi logistici di pari durata; 
 

2. di confermare che tale modifica non comporta alcuna variazione di spesa rispetto a quanto 
precedentemente autorizzato con la sopra richiamata D.D. n. 565 del 13/10/2022. 
 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


